
Sprawozdanie z działalności MOPS za 2025 r.  

 

1 
 

   SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI 

MIEJSKIEGO OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ W PRÓSZKOWIE  

ZA 2025 R. 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Prószkowie działa w szczególności  

na podstawie statutu uchwalonego przez Radę Miejską w dniu 24 maja 2024 r. oraz ustawy  

z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (t. j. Dz. U. z 2025 r., poz. 1483). 

 Ośrodek wykonuje zadania, w szczególności w zakresie: 

- pomocy społecznej, zgodnie z ustawą z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej  

(t. j. Dz. U.  2025 r., poz. 1214 ze zm.),  

- dodatków mieszkaniowych, które są realizowane, jako zadania własne gminy, zgodnie  

z ustawą z dnia 21 czerwca 2001 r. o dodatkach mieszkaniowych (t. j. Dz. U. 2023 r., poz. 

1335), 

- świadczeń rodzinnych, jako zadania zlecone z zakresu administracji rządowej, zgodnie 

z ustawą z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych (t. j. Dz. U. 2025 r., poz. 1208 

ze zm.), 

- świadczeń z funduszu alimentacyjnego, jako zadania zlecone z zakresu administracji 

rządowej, zgodnie z ustawą z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym 

do alimentów (t. j. Dz. U. 2026 r., poz. 79), 

-  przeciwdziałania alkoholizmowi, jako zadanie własne gminy, zgodnie z ustawą z dnia 26 

października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t. j. Dz. 

U. 2023 r., poz. 2151 ze zm.), 

- przeciwdziałania narkomanii, jako zadanie własne gminy, zgodnie z ustawą z dnia 29 lipca 

2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t. j. Dz. U. 2023 poz.1939 ze zm.), 

- przeciwdziałania przemocy domowej, które jest realizowane, jako zadanie własne gminy, 

zgodnie z ustawą z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej 

(t. j. Dz. U. 2024 r., poz. 1673), 
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- wspierania rodziny, które jest realizowane, jako zadanie własne gminy zgodnie  

z ustawą z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej  

(t. j. Dz. U. 2025 r., poz. 49), 

- karty dużej rodziny, które jest wykonywane, jako zadanie zlecone z zakresu administracji 

rządowej, zgodnie z ustawą z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny 

(t. j. Dz. U. 2024 r., poz. 1512), 

- realizacja zadań wynikających z ustawy z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom 

Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa (t. j. Dz. U. 2025 r., 

poz. 337), 

- inne zadania na podstawie rządowych programów oraz zawartych umów i porozumień. 

Pomoc społeczna jest instytucją polityki społecznej państwa, mającą na celu umożliwienie 

osobom i rodzinom przezwyciężenie trudnych sytuacji życiowych, których nie są w stanie 

pokonać wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości. 

Prawo do świadczeń pieniężnych przysługuje osobom i rodzinom, których dochody 

nie przekraczają kryterium dochodowego określonego w ustawie o pomocy społecznej. 

W 2025 r. dla osoby samotnie gospodarującej kryterium to stanowiło dochód 

nie przekraczający 1010,00 zł, natomiast dla osoby w rodzinie – kwota wynosiła 823,00 zł. 

Formy pomocy 

Zasiłek stały przysługuje: 

– pełnoletniej osobie samotnie gospodarującej, niezdolnej do pracy z powodu wieku 

lub całkowicie niezdolnej do pracy, jeżeli jej dochód jest niższy od kryterium dochodowego 

osoby samotnie gospodarującej, 

– pełnoletniej osobie pozostającej w rodzinie, niezdolnej do pracy z powodu wieku 

lub całkowicie niezdolnej do pracy, jeżeli jej dochód, jak również dochód na osobę  

w rodzinie są niższe od kryterium dochodowego na osobę w rodzinie. 

W 2025 r. z zasiłku stałego korzystało 10 osób. Wypłacono kwotę 112.607,77 zł. 

Liczba świadczeń wyniosła 95. 
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Zasiłek okresowy przysługuje: 

– w szczególności ze względu na długotrwałą chorobę, niepełnosprawność, bezrobocie, osobie 

samotnie gospodarującej, której dochód jest niższy od kryterium dochodowego osoby samotnie 

gospodarującej, 

– rodzinie, której dochód jest niższy od kryterium dochodowego rodziny. 

W 2025 r. liczba rodzin, którym przyznano decyzją świadczenie, wyniosła 15. 

Wypłacono kwotę 66.632,15 zł. Liczba świadczeń wyniosła 79. 

Zasiłki celowe 

Jest to świadczenie fakultatywne przyznawane na zaspokojenie niezbędnych potrzeb 

bytowych, a w szczególności na pokrycie części lub całości kosztów zakupu żywności, leków 

i leczenia, opału, odzieży, niezbędnych przedmiotów użytku domowego, drobnych remontów 

i napraw. W 2025 r. wydatkowano kwotę 8.850,00 zł. Pomocą objęto 11 rodzin. 

Zasiłek celowy na pokrycie wydatków powstałych w wyniku zdarzenia losowego 

Świadczenie to może być przyznane osobie albo rodzinie, która poniosła straty  

w wyniku zdarzenia losowego. W takim przypadku zasiłek może być przyznany niezależnie 

od dochodu. W 2025 r. nie wypłacano tego typu świadczeń. 

Udzielenie schronienia 

Udzielenie schronienia następuje przez przyznanie tymczasowego miejsca 

 w noclegowniach, schroniskach dla bezdomnych, domach dla bezdomnych i innych miejscach 

do tego przeznaczonych. Osoba lub rodzina ma prawo do schronienia, posiłku i niezbędnego 

ubrania, jeżeli jest tego pozbawiona. W 2025 r.  wydano 1 decyzję kierujących do schroniska  

i poniesiono wydatek w kwocie 1.560,00 zł.  

Sprawienie pogrzebu 

Do zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym należy sprawienie pogrzebu 

w tym osobom bezdomnym. Nie poniesiono wydatków w ramach tego zadania. 
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Program posiłek w szkole i domu 

Dożywianie dzieci i zapewnienie posiłków osobom tego pozbawionym jest zadaniem                       

własnym obowiązkowym gminy. Adresatami programu są dzieci od 0 – 7 roku życia, uczniowie 

szkół do czasu ukończenia szkoły ponadpodstawowej oraz osoby dorosłe w trudnej sytuacji 

życiowej w szczególności samotne, starsze, chore, niepełnosprawne, jeżeli ich dochód nie 

przekraczał 200% kryterium dochodowego określonego w ustawie o pomocy społecznej. 

Formą realizacji dożywiania jest zakup posiłków oraz przyznawanie świadczeń pieniężnych 

na zakup żywności. 

Wydatkowano kwotę 52.556,00 zł. Pomocą objęto 71 osób. Kwota świadczenia 

pieniężnego na zakup żywności wyniosła 50.650,00 zł., natomiast kwota wydatkowana 

na posiłki wyniosła 1.906,00 zł. Z pomocy w formie posiłków korzystało 6 osób.                         

Łączna liczba świadczeń wyniosła 273. 

 

Typy rodzin objęte pomocą społeczną w 2025 r. 

Wyszczególnienie 

Liczba rodzin 

Ogółem 
Liczba osób 

w rodzinach 

RODZINY OGÓŁEM 134 188 

 Rodziny z dziećmi  7 32 

 Rodziny niepełne 4 15 

 Rodziny emerytów i rencistów 85 110 

 

Główne powody przyznania pomocy w 2025 r. 

Praca socjalna 

 

Powód trudnej sytuacji Liczba rodzin ogółem      Liczba osób w rodzinie  

Ubóstwo 14 17 

Potrzeba ochrony macierzyństwa 

i wielodzietność 
  4 22 

       Bezrobocie                       19 32 

Bezdomność 4 6 

Niepełnosprawność 68 85 

       Długotrwała lub ciężka choroba 100 125 
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Świadczenia rodzinne, rodzicielskie, z funduszu alimentacyjnego, za życiem 

Zasiłki rodzinne wraz z dodatkami to świadczenia na częściowe pokrycie kosztów 

utrzymania dziecka. Zasiłek rodzinny przyznawany jest w wysokości zależnej od wieku dziecka 

odpowiednio 95,00 zł, 124,00 zł, 135,00 zł. Osoby uprawnione do zasiłków rodzinnych   mogą 

otrzymać dodatki, takie m.in. jak: 1.000,00 zł z tytułu urodzenia dziecka, 400,00 zł z tytułu 

opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego, 193,00 zł z tytułu 

samotnego wychowywania dziecka, 95,00 zł za wielodzietność. Wszystkie dodatki wymagają 

spełnienia kryterium dochodowego, które wynosi odpowiednio 674,00 zł lub 764,00 zł (dziecko 

niepełnosprawne) Kwota wypłaconych w 2025 r. świadczeń wyniosła: 138.082,16 zł, ilość 

świadczeń –1432. 

 

Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka w wysokości 1.000,00 zł. 

    Przysługuje matce lub ojcu dziecka, opiekunowi prawnemu albo opiekunowi 

faktycznemu dziecka, jeżeli dochód rodziny w przeliczeniu na osobę nie przekracza kwoty 

1.922,00 zł. Kwota wypłaconych świadczeń wyniosła 22.000,00 zł, ilość świadczeń - 22. 

  

Zasiłek pielęgnacyjny 

   Przysługuje w wysokości 215,84 zł miesięcznie. Zasiłek ten przyznawany jest w celu 

częściowego pokrycia wydatków wynikających z konieczności zapewnienia opieki i pomocy 

innej osoby w związku z niezdolnością do samodzielnej egzystencji. Zasiłek pielęgnacyjny 

przysługuje niepełnosprawnemu dziecku, osobie niepełnosprawnej w wieku powyżej 16. roku 

życia, jeżeli legitymuje się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności oraz  

osobie, która ukończyła 75 lat. Zasiłek pielęgnacyjny przysługuje także osobie 

niepełnosprawnej w wieku powyżej 16. roku życia legitymującej się orzeczeniem 

o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności, jeżeli niepełnosprawność powstała w wieku 

do ukończenia 21. roku życia Kwota wypłaconych świadczeń wyniosła: 438.586,88 zł, ilość 

świadczeń – 2032. 

 

 Świadczenie pielęgnacyjne 

  Przysługuje w wysokości 3.386,00 zł miesięcznie  m.in. matce lub ojcu jeżeli sprawują 

opiekę nad osobą w wieku do ukończenia 18. roku życia legitymującą się orzeczeniem 

o znacznym stopniu niepełnosprawności albo orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie 

ze wskazaniami: konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby 
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w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności 

stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji 

i edukacji. 

Kwota świadczeń wyniosła: 1.590.906,00 zł, ilość świadczeń – 483. 

 

Świadczenie rodzicielskie 

  Przysługuje w wysokości 1.000,00 zł miesięcznie osobom sprawującym opiekę nad 

dzieckiem, które z powodu swojej sytuacji zawodowej nie mogą skorzystać z zasiłku 

macierzyńskiego lub uposażenia macierzyńskiego. Z tego wsparcia mogą skorzystać 

na przykład osoby bezrobotne. Kwota świadczeń wyniosła: 64.899,60 zł, ilość świadczeń – 69. 

 

Świadczenie za życiem 

   Świadczenia te przyznawane są na podstawie ustawy z 04 listopada 2016 o wsparciu 

kobiet w ciąży i rodzin” Za życiem” (Dz. U. z 2024 r., poz. 1829). Są to jednorazowe 

świadczenia, przyznawane bez tzw. kryterium dochodowego. Świadczenia przyznawane 

są w wysokości 4.000,00 zł z tytułu urodzenia żywego dziecka z ciężkim i nieodwracalnym 

upośledzeniem albo nieuleczalną chorobą zagrażającą życiu, które powstały w prenatalnym 

okresie rozwoju lub podczas porodu. Wniosek składa się w ciągu 12 miesięcy od narodzin 

dołączając zaświadczenie o stanie zdrowia dziecka. 

Kwota świadczeń wyniosła 16.000,00 zł, ilość świadczeń – 4, 

 

Świadczenia z funduszu alimentacyjnego 

  To system wsparcia finansowego dla osób uprawnionych do alimentów, których 

egzekucja okazała się bezskuteczna. Świadczenia wypłacane są z budżetu państwa w kwocie 

zasądzonych alimentów, maksymalnie do wysokości 1.000,00 zł miesięcznie na dziecko, 

po spełnieniu kryterium dochodowego, które wynosi aktualnie 1.209 ,00 zł na osobę w rodzinie. 

Kwota świadczeń wyniosła 94.966,48 zł, ilość świadczeń – 155. 

 

Usługi opiekuńcze 

Łączna kwota wydatków poniesionych w ramach tego zadania wyniosła: 

1.317.171,85 zł. Osobom, które ze względu na wiek, chorobę lub niepełnosprawność wymagają 

częściowej opieki i pomocy w zaspokojeniu niezbędnych potrzeb życiowych, mogą być 

przyznane usługi opiekuńcze świadczone w miejscu zamieszkania. Obejmują one pomoc 
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w zaspokojeniu codziennych potrzeb, podstawową opiekę higieniczną, zapewnienie kontaktu   

z otoczeniem. Usługi opiekuńcze są zadaniem gminy o charakterze obowiązkowym.  

W 2025 r. z pomocy w formie usług opiekuńczych korzystało 91 osób, a opiekunki               

w miejscu zamieszkania podopiecznych wykonywały usługi przez 19.913,25 godzin. 

 

Program ,,Opieka 75+” 

W roku 2025 Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Prószkowie realizował program 

Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej ,,Opieka 75+” – edycja 2025 adresowany 

do podopiecznych po 75 r.ż.  Strategicznym celem tego programu jest poprawa dostępności 

usług opiekuńczych dla osób po 75 r.ż.  Gminy przystępujące do realizacji programu uzyskują 

finansowe wsparcie w realizacji usług opiekuńczych, do 60% kosztów realizacji zadania. 

W ramach tego programu wykonano 10.612,25 godzin usług opiekuńczych. Koszt ogólny 

programu wyniósł 172.967,50 zł. Ośrodek pozyskał kwotę 103.780,50 zł. Programem objęto 

 49 osób. 

 

Program ,,Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością” - dla jednostek samorządu 

terytorialnego - edycja 2025 

         Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Prószkowie realizował program 

„Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością” – edycja 2025. Jego celem było zapewnienie 

dostępności do usługi asystenta tj. wsparcia w wykonywaniu codziennych czynności 

oraz funkcjonowaniu w życiu społecznym osób niepełnosprawnych oraz dążenie do poprawy 

funkcjonowania osoby niepełnosprawnej w jej środowisku. Program jest elementem polityki 

społecznej państwa w zakresie poprawy jakości życia osób niepełnosprawnych.        

  Usługi asystenta obejmowały w szczególności: pomoc w poruszaniu się, 

komunikowaniu, załatwianiu spraw urzędowych, pomoc w codziennych czynnościach. 

W 2025 roku pomocą asystenta osobistego osoby niepełnosprawnej było objętych 10 osób 

 w tym 7 osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności, 1 osoba z umiarkowanym stopniem 

niepełnosprawności oraz 2 dzieci do 16 r.ż. Łączna ilość godzin wypracowanych wyniosła 

2.092,5 z tego 1.682,5 godziny wypracowano u osób ze znacznym stopniem 

niepełnosprawności, 54 godziny z umiarkowanym stopniem niepełnosprawności oraz 356 

godzin u dzieci do 16 r.ż. Na realizację programu Gminie Prószków została przekazana kwota 

104.254,78 zł.  
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Karta Dużej Rodziny 

Jednym z działań wspierających rodziny wielodzietne jest realizacja ustawy z dnia 

05 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny. Ogólnopolska Karta Dużej Rodziny oferuje system 

zniżek i uprawnień dla rodzin 3+ zarówno w instytucjach publicznych jak i w firmach 

prywatnych. O Kartę Dużej Rodziny mogą ubiegać się również rodzice, którzy mają lub mieli 

na utrzymaniu łącznie co najmniej troje dzieci, bez względu na ich wiek. Jej posiadacze mają 

możliwość tańszego korzystania z ofert instytucji kultury, ośrodków rekreacyjnych 

czy księgarni na terenie całego kraju. Posiadanie karty pozwala obniżyć koszty codziennego 

funkcjonowania. Pozwala na tańsze przejazdy komunikacją publiczną. Zrefundowano 

 wydatki, które dotyczyły kosztów obsługi w wysokości 481,00 zł. 

Przyjęto do realizacji 24 wnioski o KDR z tego: 

- 11 wniosków o przyznanie KDR, 

-  6 wniosków o przyznanie KDR złożonych po raz pierwszy przez rodziny wielodzietne 

składające się tylko z rodziców, 

-   2 wnioski o przyznanie nowych kart dla osób, które już były posiadaczami (przedłużenie), 

-   2 wnioski o przyznanie karty dla nowego członka rodziny, 

-   3 wniosek o wydanie duplikatu karty. 

 

Prace społecznie użyteczne 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Prószkowie organizuje prace społecznie 

użyteczne dla osób bezrobotnych bez prawa do zasiłku, które korzystają ze świadczeń pomocy 

społecznej. Prace te obejmowały czynności porządkowe na terenie gminy oraz prace 

wspomagające w wyznaczonych placówkach. W 2025 r. w pracach społecznie użytecznych 

brało udział 8 osób, a wydatki wyniosły 21.289,00 zł. 

 

Dodatki mieszkaniowe 

Dodatek mieszkaniowy przysługuje najemcom lokali mieszkalnych, jeżeli w okresie 

 3 m-cy poprzedzających datę złożenia wniosku o jego przyznanie średni miesięczny dochód 

na członka gospodarstwa domowego nie przekracza 40% przeciętnego wynagrodzenia 

 w gospodarce narodowej oraz 30% przeciętnego wynagrodzenia w gospodarce narodowej 

w gospodarstwie wieloosobowym. Ponadto normatywna powierzchnia użytkowa lokalu 

mieszkalnego nie może przekroczyć norm określonych w ustawie. Wypłacono 31 dodatków 

mieszkaniowych na kwotę 5.393,57 zł. 
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Pobyt w Domach Pomocy Społecznej  

W przypadku, gdy nie można zapewnić niezbędnej pomocy w formie usług, a osoba 

wymaga całodobowej opieki, przysługuje jej prawo do umieszczenia w Domu Pomocy. 

Podstawą do skierowania jest niepełnosprawność, długotrwała choroba, brak możliwości 

samodzielnego funkcjonowania. W roku 2025 z tej pomocy korzystało 15 osób, a poniesione 

wydatki wyniosły 626.291,88 zł. W ramach opieki krótkoterminowej z pomocy korzystało 

 5 osób, a wydatki wyniosły 38.792,00 zł. Łącznie koszt pobytu w DPS wyniósł 665.083,88 zł. 

Dofinansowanie kosztów pobytu w Domu Pomocy Społecznej jest zadaniem 

wymagającym dużych nakładów finansowych przy niewielkiej ilości osób korzystających. 

Zgodnie z ustawą o pomocy społecznej koszty pobytu w DPS pokrywa sam zainteresowany 

w wysokości 70 % dochodu. Pozostałą kwotę do wysokości całkowitych kosztów utrzymania 

w placówce dopłaca rodzina i gmina, z której pochodzi osoba umieszczona w Domu Pomocy. 

 

Wychowanie w trzeźwości i przeciwdziałanie alkoholizmowi, przeciwdziałanie 

narkomanii 

W ramach działań wynikających z ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu  

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz gminnego programu profilaktyki  

i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii na lata 

 2022 –2025 wydatkowano kwotę: 236.040,91 zł.  

Poniżej wyszczególniono wydatki wg rodzaju: 

 

• umowy zlecenia                                                       58.592,72 zł 

• zakupy              32.400,15 zł 

• pozostałe usługi         63.422,01 zł 

• prowadzenie punktu konsultacyjnego                           24.000,00 zł 

• opłaty sądowe                                                      1.126,40 zł 

• wynagrodzenie członków GKRPA – odbyło się 11 posiedzeń komisji, w skład, której 

wchodzi 4 członków                                                                                      17.770,00 zł                                                                                                   

• dostawa i montaż urządzeń zabawowych -Gmina Prószków                        38.729,63 zł                                                     

                  

W ramach realizacji ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii wydatkowano kwotę 6.315,61 zł, 

w tym zakupy 2.096,90 zł oraz usługi 4.218,71 zł. 
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Realizacja zadań nałożonych na Gminę ustawami o wychowaniu 

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii 

polegała na podejmowaniu działań przewidzianych w Gminnym Programie Profilaktyki 

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 

 2022 – 2025.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

    Źródłem finansowania zadań programu są środki finansowe z budżetu gminy 

pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. 

    Cele do realizacji zawarte w programie, to przede wszystkim wspieranie działań 

profilaktycznych prowadzonych w placówkach oświatowych, Ośrodku Kultury i Sportu, 

utrwalanie postaw abstynenckich w środowisku dzieci i młodzieży. 

    Głównym celem programu była szeroko pojęta profilaktyka, zapobieganie problemom 

alkoholowym i narkotykowym, minimalizowanie rozmiarów problemów, które już występują.  

 

Przeciwdziałanie przemocy domowej 

          Przemoc domowa jak i różnego rodzaju uzależnienia należą do najpoważniejszych 

problemów społecznych. Biorąc pod uwagę ich degradujący wpływ na życie  

człowieka, problemy te nabierają szczególnego znaczenia. Działania nakierowane 

na przeciwdziałanie przemocy realizowane są w ramach procedury ,,Niebieska karta”.  

Przemocą domową na terenie gminy zajmuje się powołany zespół interdyscyplinarny 

do spraw przeciwdziałania przemocy domowej w gminie Prószków. W pracach zespołu biorą 

udział m.in. przedstawiciele pomocy społecznej, służby zdrowia, oświaty, policji. 

Głównym zadaniem zespołu jest ochrona ofiar przemocy, inicjowanie działań w stosunku 

do osób stosujących przemoc oraz koordynowanie działań podmiotów działających na rzecz 

ofiar przemocy. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Prószkowie zapewnia obsługę 

organizacyjno – techniczną i finansową zespołu. Grupy diagnostyczno – pomocowe zajmują 

się pracą z konkretną rodziną. Praca zespołu jest oparta na wielopłaszczyznowym podejściu 

do problemu. Do zespołu interdyscyplinarnego w 2025 r. wpłynęło 16 formularzy dotyczących 

podejrzenia stosowania przemocy, które dotyczyły 12 rodzin. W 2025 r. kontynuowano 

również procedury z poprzednich lat.  Łącznie w 2025 r. prowadzono procedurę na podstawie 

22 kart, które dotyczyły 17 rodzin.  Procedura została zakończona u 9 rodzin. Rok 2025 

zakończył się prowadzeniem procedur u 8 rodzin. Odbyło się 7 posiedzeń zespołu 

interdyscyplinarnego oraz 102 posiedzenia grup diagnostyczno-pomocowych. Osoby 

doznające przemocy lub stosujące przemoc mają możliwość korzystania z pomocy psychologa 
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w punkcie konsultacyjnym w Prószkowie, w Poradni Uzależnień i Współuzależnień oraz 

 w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Opolu. 

W ramach działań wynikających z ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej 

w tym obsługi organizacyjno–technicznej i finansowej zespołu interdyscyplinarnego, 

wydatkowano kwotę 9.477,14zł., w tym realizowano program Rządowy Przeciwdziałania 

Przemocy na lata 2024-2030.Wydatki  na usługi wyniosły 2.618,95 zł., delegacje 262,20 zł. 

zakupy 2.423,23 zł., szkolenia 1.100,00 zł., dod. do wynagr.3072,76 zł. Ośrodek Pomocy 

pozyskał dotacje na funkcjonowanie zespołu interdyscyplinarnego, który realizuje zadania 

własne gminy wynikające z ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej oraz Rządowego 

Programu Przeciwdziałania Przemocy domowej na lata 2024-2030.  

 Kwota dotacji wyniosła: 5.978,21 zł.  

 

Wspieranie rodziny i system pieczy zastępczej  

W ramach działań wynikających z ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny  

i systemie pieczy zastępczej, wydatkowano kwotę 87.080,34 zł, w tym placówki opiekuńczo 

 – wychowawcze 0,00 zł oraz rodziny zastępcze 87.080,34 zł. Opłata dotyczyła 

 11 dzieci, które przebywają w rodzinach zastępczych. Realizując zadania gminy wynikające 

 z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, gmina zatrudnia asystenta rodziny. 

Wydatki związane z jego zatrudnieniem wyniosły 22.170, 60 zł. Wsparciem asystenta rodziny 

 w 2025 r. objętych zostało 8 rodzin, w których przebywało 9-ro dzieci. 

W ramach wykonywanych zadań asystent współpracował m.in. z placówkami oświatowymi, 

służbą zdrowia, zespołem interdyscyplinarnym, Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie 

w Opolu. 

 

Dom Dziennego Pobytu 

  Osobom, które ze względu na wiek, stan zdrowia, niepełnosprawność, sytuację życiową, 

bezradność w sprawach prowadzenia własnego gospodarstwa domowego, a także mając 

na uwadze potrzebę działania na rzecz zwiększenia aktywnego uczestnictwa w życiu 

społecznym oraz osobom, które wymagają częściowej opieki i pomocy w zaspokajaniu 

niezbędnych potrzeb mogą być przyznane usługi opiekuńcze świadczone w ośrodku wsparcia. 

Ośrodkiem wsparcia jest jednostka organizacyjna pomocy społecznej dziennego pobytu. 

Dzienny Dom świadczy usługi w zakresie podtrzymywania sprawności ruchowej 

i aktywizowania poprzez udział w zajęciach terapeutycznych, udzielanie porad i wsparcia 
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psychologicznego, udzielanie pomocy w załatwianiu spraw osobistych, zdrowotnych, 

urzędowych, a także zaspokaja potrzeby kulturalno – oświatowe, sportowo – rekreacyjne 

i towarzyskie. Dopłata do pobytu ponoszona przez Gminę Prószków wyniosła 114.556,00 zł 

oraz dotyczyła 13 osób skierowanych do dziennego domu pomocy. 

Realizacja zadań wynikających z ustawy o pomocy obywatelom Ukrainy w związku  

z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa  

Na podstawie art. 29 ustawy, obywatelom Ukrainy, których pobyt na terytorium RP 

uznawany jest za legalny mogą być przyznane świadczenia pieniężne i niepieniężne 

na zasadach i w trybie ustawy o pomocy społecznej. Udzielono pomocy: 

- 1 osobie w formie umieszczenia w DPS, wydatki wyniosły: 77.076,56 zł. 

- Wypłacono świadczenia rodzinne zgodnie z art. 26 ustawy w kwocie 60.978,78 zł.  Liczba 

świadczeń wyniosła 38. 

 

Pomoc żywnościowa – Program Operacyjny Pomocy Żywnościowej  

W 2025 r. jako organizacja partnerska o zasięgu lokalnym, Miejski Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Prószkowie realizował program Fundusze Europejskie na Pomoc Żywnościową 

2021-2027-Podprogram 2024, współfinansowany z Europejskiego Funduszu Społecznego 

Plus. Wsparcie zgodnie z programem trafiło do osób i rodzin, które spełniają przesłanki 

wynikające z art. 7 ustawy z 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, a więc znajdujące się 

w trudnej sytuacji np. z powodu bezrobocia, choroby, niepełnosprawności. Drugim warunkiem 

kwalifikowania do tego rodzaju pomocy było osiągnięcie dochodu nieprzekraczającego 265% 

kryterium obowiązującego w pomocy społecznej. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 

w Prószkowie kwalifikował osoby do tego rodzaju pomocy oraz wydawał i dostarczał żywność. 

Osoby zakwalifikowane otrzymały bezpłatnie artykuły spożywcze tj. makarony, mleko, cukier, 

olej itp. Pomoc żywnościowa trafiła do 73 osób znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej. 

Wydano 3.015,2 kg żywności. 

Praca socjalna to działalność zawodowa polegająca na prowadzeniu polityki społecznej 

w zakresie poprawy jakości życia jednostki i społeczeństwa oraz rozwiązania problemów 

społecznych. To stały kontakt z rodziną i wspieranie jej w pokonywaniu trudności jakie 

napotyka w codziennym życiu. Praca socjalna prowadzona jest m.in. w oparciu o kontrakt 

socjalny lub projekt socjalny. Kontrakt socjalny to umowa zawarta pomiędzy pracownikiem 
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socjalnym, a osobą ubiegającą się o pomoc. W kontrakcie określone są uprawnienia  

i zobowiązania stron w ramach wspólnie podejmowanych działań zmierzających do poprawy 

trudnej sytuacji.  W 2025 r. zawarto 9 kontraktów socjalnych. Miejski Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Prószkowie udzielał pomocy w formie pracy socjalnej, która polegała przede 

wszystkim na zapewnieniu pomocy w zaspokojeniu niezbędnych potrzeb, wspomaganiu 

w rozwiązywaniu problemów i pokonywaniu trudności. Zrealizowano 6 projektów socjalnych, 

mających na celu poprawę sytuacji życiowej rodzin zagrożonych marginalizacją 

i wykluczeniem.  

Praca socjalna polegała również na: 

- monitorowaniu sytuacji osób i rodzin objętych pomocą, w szczególności rodzin niezaradnych 

życiowo,  

- pomocy w załatwianiu formalności związanych z uzyskaniem orzeczeń o niepełnosprawności 

oraz prawa do zasiłku stałego, emerytury, renty, świadczenia wspierającego, 

- pomocy w otrzymywaniu dofinansowania ze środków PEFRON na leki, pampersy, sprzęt 

rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne oraz środki pomocnicze,  

- w trosce o bezpieczeństwo mieszkańców, wśród podopiecznych ośrodka rozdysponowano 

artykuły odblaskowe wraz z ulotkami dotyczącymi bezpieczeństwa na drodze, 

- przeprowadzano rozmowy z podopiecznymi korzystającymi z usług opiekuńczych 

oraz przekazywano ulotki informacyjne, których celem było uświadomienie jak unikać 

zagrożeń i jak bezpiecznie funkcjonować w środowisku. Ponadto pracownicy socjalni 

rozprowadzali ulotki również poprzez placówki służby zdrowia z terenu gminy.  

 W ramach działań profilaktycznych wpływających na poprawę stanu zdrowia i bezpieczeństwa 

mieszkańców wynikających z bieżących potrzeb zorganizowano dla mieszkańców Gminy: 

- Spotkanie z psychiatrą pn., Zaburzenia psychiczne - wpływ na emocje, myślenie, zachowanie. 

Podczas spotkania poruszone zostały kwestie kompleksowego podejścia do wsparcia osób  

w kryzysie psychicznym uwzględniając leczenie farmakologiczne oraz wsparcie emocjonalne  

i psychologiczne, 

- Warsztaty pn.: „Sama się obronię” skierowane do kobiet chcących zwiększyć swoje poczucie 

bezpieczeństwa, nauczyć się skutecznych technik samoobrony oraz zdobyć wiedzę jak unikać 

zagrożeń, 

- Zorganizowano spotkanie z Sędzią Anną Marią Wesołowską dotyczące współczesnych 

zagrożeń. Spotkania odbywały się w 3 blokach tematycznych i przeznaczone były dla 

 uczniów, nauczycieli i służb pomocowych, oraz mieszkańców Gminy. 
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- Zostały opracowane informatory Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Prószkowie 

dotyczące przemocy, uzależnień a także zagrożeń współczesnych czasów. 

 

Kontrole 

W lutym 2025 r. Opolski Urząd Wojewódzki przeprowadził kontrolę kompleksową 

w zakresie realizacji zadań gminy wynikających z ustawy o pomocy społecznej. Kontrolę 

oceniono pozytywnie z nieprawidłowościami. Szczególnie pozytywnie oceniono działania 

podejmowane przez Ośrodek w zakresie zabezpieczenia mieszkańcom dostępu do wsparcia 

w postaci usług - również w Dziennym Domu Pobytu, prowadzenie postępowań w zakresie 

przyznawania świadczeń, działania w zakresie ustalania wymiaru oraz odpłatności za usługi 

opiekuńcze. Nieprawidłowości natomiast dotyczyły przede wszystkim niespełnienia przez 

Ośrodek standardów dostępności dla osób mających problemy ze swobodnym poruszaniem się 

oraz braku uregulowań w formie uchwał zasad zwrotu wydatków na świadczenia z pomocy 

społecznej oraz zasad ustalania odpłatności za pobyt w mieszkaniach treningowych  

i wspomaganych.  Uchwały te zostały podjęte 29 sierpnia 2025 r. 

Potrzeby w zakresie pomocy społecznej: zabezpieczenie środków na prawidłowe 

funkcjonowanie Ośrodka, zabezpieczenie środków na wypłatę świadczeń pomocy społecznej, 

zabezpieczenie środków na ponoszenie odpłatności za pobyt w domach pomocy społecznej 

oraz na zaspokojenie potrzeb mieszkańców w formie usług opiekuńczych. 

 

 

  Kierownik Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej  

                                w Prószkowie 

                           Małgorzata Chrynus  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


